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Anotace
Bakalářská práce „Modlitba Páně jako srdce Horského kázání“ se zabývá Ježíšovou modlitbou
jako jedním z hlavních biblicko-teologických témat. Kanonická evangelia představují Ježíše jako
vzor a učitele modlitby, která je jedním z typických projevů jeho nového poselství. Současně je
ale jeho modlitba hluboce zakořeněna ve starozákonní tradici a ve spiritualitě izraelského lidu.
Modlitba Páně, která začíná oslovením „Otče náš, jenž jsi na nebesích“, je obsažena ve dvou
synoptických evangeliích (Mt a Lk) v různých verzích. Tato práce se zaměřuje na delší verzi
matoušovskou. Pro její interpretaci je důležité zohlednit začlenění textu do širšího kontextu
Horského kázání. „Otče náš“ jako srdce Horské řeči předkládá Ježíšovým učedníkům klíč pro
jejich duchovní a morální život. Hlavní část bakalářské práce tvoří literární analýza textu
s důrazem na důležité teologické pojmy v jejich širších biblicko-teologických souvislostech.
Kromě biblického kontextu autorka soustavně přihlíží k paralelám v soudobých nebo pozdějších
židovských pramenech.
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Abstract
The Prayer of the Lord as the Heart of the Sermon on the Mount
The Bachelor thesis deals Jesus’ prayer as one of the main themes of the biblical theology. In the
canonical Gospels Jesus is presented as the model and teacher of the prayer in which his new
message is embodied.. At the same time however, his prayer is deeply rooted in the Old
Testament tradition and in spirituality of the people of Israel. The Lord’s Prayer opened with the
vocative “Our Father in heaven” is witnessed by two Synoptic Gospels (Matt and Luke), in each
of them, however, in different version. This paper focuses on the longer Matthean edition of the
“Our Father” prayer. In the interpretation no little importance has the placing the text into larger
context of the Sermon on the Mount. The “Our Father” as the heart of the Sermon offers to the
Jesus’ disciples the key of their spiritual and moral life. The main body of the thesis presents the
literary analysis of the text focusing in the important theological concepts within their larger
biblical theological background. Besides the biblical context the author of this paper takes into
consideration the parallel expressions and religious concepts in the contemporary or later Jewish
sources.
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Úvod

Všechny naše modlitby, naše chvály a velebení, naše oslavy a děkovaní, naše oddanost i

náš nářek a prosby jsou rozvinutím té velké modlitby, kterou Ježíš naučil své učedníky, když Ho

prosili: „Pane, nauč nás modlit se, jako tomu učil své učedníky i Jan“( Lk 11,1). Modlitba Páně

byla od apoštolských dob hlavní modlitbou křesťanů. Již v prvokřesťanských dobách vešla tato

modlitba do liturgie a modlili se ji – jak je tomu dodnes – při mši svaté a při udělování svátosti

křtu. Je to modlitba pro všechny lidi a každý kdo, věří v Boha, může se ji modlit. Její smysl je

tak hluboký, že nikdy nebude vyčerpán, i když největší teologové se pokoušeli o její výklad, a

zároveň tak prostá, že může být modlitbou i nejprostších. Je to modlitba světců i hříšníků,

volajících v úzkosti a rozervanosti, ale i hlubokých mystiků. Je to modlitba, v níž nás učí Pán,

abychom měli vždy především na mysli zájmy Nebeského Otce. Za to se postará Pán Bůh o

zájmy svých dětí na zemi, i o ty nejlidštější, až k výživě, až k ochraně před hrozící tísní, ano až

k vlastním lidským slabostem. Tak se může označit Otčenáš jako střed celého evangelia, jako

střed Ježíšova poselství vůbec. To věděla stará církev, když podle zpráv dávných svědectví

předávala Otčenáš teprve novokřtěncům jako cenný dar.1

Podívejme se teď, dříve než přistoupíme k výkladům jednotlivých částí, jen krátce na

strukturu Otčenáše, jak se traduje od Matouše. Nejprve tolik, že ji tvoří oslovení a sedm proseb.

Tři z těchto proseb akcentují „ty“, čtyři tematizuji „my“. V prvních třech prosbách jde o samu

věc Boží v tomto světě, předmětem prvních tří proseb je Otcova sláva, posvěcování jeho jména,

příchod království a plnění jeho božské vůle; ve čtyřech následných prosbách jde o naše naděje,

potřeby a obtíže, přednášejí mu naše přání tykající se našeho života: abychom měli dost pokrmu,

byli uzdravení z hříchu, a vztahují se na náš boj za vítězství dobra nad zlem. Závěrečným

„Amen“ vyjadřujeme své „fiat“ („stan se“) k sedmi prosbám: „Tak se staň“.

Takže kdo chce se naučit modlit, kdo chce dostat z nebe ten dar modlitby, kdo chce aby

se na něm se splnilo slovo proroka: „… na dům Davidův, na toho, jenž sídlí v Jeruzalémě, vylijí

ducha milosti a proseb o smilování.“ (Za 12,10), - ať v Otčenáši hledá tu nauku a tu milost. Jak

píše metropolita Andrej Sheptycký: „slova, předaní Ježíšem, jsou jako brána k nebi, k tomu nebi,

které tady na zemi je už „duch milosti a modlitby“, k tomu nebi, do kterého přímo vede

modlitba. Ať přijde do této školy a ať tady zůstane a má přesvědčení, že tady najde to, po čem

touží; naučí se modlit, dostane modlitbu, naplní se modlitbou jeho duše, a spolu s tím duchem

1 Srov. MERELL, Jan. Setkání s Ježíšem na Hoře, v podobenstvích, u Jezera a s učedníky. Česká katolická charita,
Praha 1987 – Typografie Jiří Blažek, s. 74.
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modlitby naplní se jeho duše nejbohatšími, nejkrásnějšími, největšími nebeskými milostmi, které

všechny dohromady můžeme vyjádřit slovem „Sofia“ – moudrost.“2

Zkusme spolu vejít do Otčenáše, do té modlitby Páně, a aspoň trošku v ní přebývat.

Zkusme na chvilku vejít do tohoto chrámu, protože Otčenáš – je Boží chrám, zkusme pocítit vůni

tohoto rajského kadidla, která se vznáší před Boží oltář, zkusme spolu dýchat tím čistým,

jasným, horským, uzdravujícím vzduchem, kterým je ten chrám naplněný. Zkusme aspoň na

chvilku obrátit svůj zrak na tento krásný pohled, na to, co se v tom chrámě před duší otvírá,

zkusme zažít jak dobrý je Bůh; nikde jinde to nezažijeme, než jenom v tom chrámě; zkusme

přijmout Svaté Přijímaní modlitby, vejít do té společné modlitby, pocítit jak je nám dobře a

příjemně v tom Božím chrámě, který je i naším domem. Otčenáš by nebyl školou modlitby,

kdyby nevedl duši k tomuto stavu, který pro každou modlitbu je podstatný a bez kterého

modlitba by nebyla modlitbou.

2 SHEPTYCKY, Andrej. Otčenáš. Lvov. Klášter mnichů Studytského řadu, Svichado, 1998, s. 6.
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1. Shrnutí celého evangelia

„Modlitba Páně je opravdu shrnutím celého evangelia.“3 „Když nám Pán předal tuto

formuli modlitby, dodal: „Proste a dostanete“(Lk 11,9). Každý tedy může podle svých potřeb

vysílat k nebi různé modlitby, začínaje ovšem vždycky modlitbou Páně, která zůstává základní

modlitbou.“4

Celé Písmo (Zákon, Proroci a Žalmy) se naplnilo v Kristu.5 Evangelium je touto

„radostnou zvěsti“. Jeho první hlásání shrnul svatý Matouš v horském kázání.6 Modlitba Otčenáš

je tedy středem tohoto hlásání. A právě v teto souvislosti se vysvětluje každá prosba modlitby,

kterou nám Pán zanechal: „Modlitba Otčenáš je nejdokonalejší ze všech modliteb...V modlitbě

Páně nejen prosíme o všechny věci, po kterých můžeme upřímně toužit, nýbrž i v pořadí, v němž

po nich máme toužit: takže tato modlitba učí nejen prosit, nýbrž i řídí všechny naše

náklonnosti.“7

Ve středu Horského kázání jsou slova o modlitbě, protože právě modlitba je srdcem

křesťanského života. Zákon modlitby je zákon víry a života. A uprostřed Ježíšových slov o

modlitbě je modlitba Páně – Otčenáš – o níž praví prvotní církev (Tertulian), že je dokonalým

shrnutím celého evangelia. Musí to však být modlitba v duchu Kristově a ne v duchu farizeů.8

1.1. Ve středu Horského kázání
Horské kázání podává komplexní obraz správného lidského bytí. Chce nám ukázat, jak se to

dělá, být člověkem. Zásadní závěry horského kázání lze shrnout do věty: Člověku lze rozumět


[…]

221 Srov. Lk 4,5-6.
222 Srov. 1 Kor 15, 24-28.
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Amen a tímto Amen, jež znamená „staň se“,223 stvrzuješ, co je v modlitbě, které nás naučil

Bůh.“224

223 Srov. Lk 1,38.
224 Sv. Cyril Jeruzalémský, Catecheses mystagogicae, 5,18: PG 33, 1124A. citováno in Katechismus katolické
církve, čl. 2856.
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Závěr

Když jsme přemýšleli nad modlitbou Otčenáše, tak v každém slově měli jsme možnost

najít perspektivu, která vedla náš rozum a srdce k bezkonečným prostorům. Modlitba po své

přírodě je nějakým vchozením k vztahům, rozhovor.. a když mluvíme Ježíšovou modlitbu je to

jako kdybychom jsme opakovali za Ježíšem i z Ježíšem Jeho modlitbu, a touhami naších srdci se

spojujeme s Jeho touhami, s touhami a umyslí Jeho Srdce. Prodlévali jsme tak dlouho i u

židovských kořenů Otčenáše ne proto, že bychom chtěli umenšovat jeho hodnotu a bohatství, ale

abychom ho lépe ocenili a dokázali se z něj těšit. Ježíš vzýval téhož Boha jako jeho židovští

bratři a užíval přitom týchž obratů jako oni. Jeho originalita spočívá v tom, že přivedl k naplnění

(srov. Mt 5,17: „Nedomnívejte se, že jsem přišel zrušit Zákon nebo Proroky; nepřišel jsem jej

zrušit, nýbrž naplnit“) to, co prohlašovaly a vyjadřovaly texty biblické a liturgické. Ježíšova

modlitba nestojí proti modlitbě židovské, ale uskutečňuje ji a završuje.225

Ježíš nám dává podíl na svých vlastních modlitbách, uvádí nás do nich, do vnitřního

dialogu trojjediné lásky, takříkajíc táhne naše lidské potřeby vzhůru, k Božímu srdci. To ovšem

také znamená, že slova Otčenáše jsou ukazateli směru k niterné modlitbě, že představují základní

orientaci našeho bytí, že nás chtějí tvarovat podle obrazu Syna. Význam Otčenáše přesahuje

sdělení slov modlitby. Ona chce formovat naše bytí, učit nás Ježíšovu smyšlení (srov. Flp 2,5). A

konečně – protože Otčenáš je modlitbou Ježíšovou, je modlitbou trinitarní: modlíme se s Kristem

skrze Ducha svatého k Otci.226 „Otčenáš“, když se modlíme svědomě, s pochopením, modlíme se

rozumem, duší a srdcem, má velkou hodnotu proto, že tedy muže být školou Boží Moudrosti.

„Otčenáš“ je posledním slovem modlitby, je absolutní modlitba. Všechno co je modlitbou tato

modlitba obsahuje. Myslím, že modlitba bude modlitbou když bude vysvětlením nebo

opakováním „Otčenášů“.

Kdo, za radou svatého Apoštola Jakuba, touží po Boží Moudrosti, po tom nejcennějším a

největším daru z nebe, ať hledá ho v této škole moudrosti – v „Otčenáš“.

225 DI SANTE, Carmine. Židovská modlitba. s. 28.
226 Srov. RATZINGER, Josef. Ježíš Nazaretský, s. 101.
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Seznam použitých zkratek

Biblické zkratky
Knihy Starého zákona

Gn l. kniha Mojžíšova
Ex 2. kniha Mojžíšova
Lv 3. kniha Mojžíšova
Dt 5. kniha Mojžíšova
Sd Kniha Soudců
1 Král 1. kniha Královská
2 Král 2. kniha Královská
1 Kron l. kniha Kronik
2 Kron2. kniha Kronik
1 Mak l. kniha Makabejská
Job Kniha Job
Ž Kniha Žalmů
Př Kniha Přísloví
Iz Kniha proroka Izaiáše
Jer Kniha proroka Jeremiáše
Ez Kniha proroka Ezechiela
Zach Kniha proroka Zachariáše

Knihy Nového zákona

Mt Evangelium podle Matouše
Mk Evangelium podle Marka
Lk Evangelium podle Lukáše
Jan Evangelium podle Jana
Sk Skutky apoštolů
Řím List svatého apoštola Pavla Římanům
1 Kor 1. list svatého apoštola Pavla Korinťanům
2 Kor 2. list svatého apoštola Pavla Korinťanům
Gal List svatého apoštola Pavla Galaťanům
Ef List svatého apoštola Pavla Efesanům
Flp List svatého apoštola Pavla Filipanům
Kol List svatého apoštola Pavla Kolosanům
1 Sol 1. list svatého apoštola Pavla Soluňanům
2 Sol 2. list svatého apoštola Pavla Soluňanům
1 Tim 1. list svatého apoštola Pavla Timotejovi
2 Tim 2. list svatého apoštola Pavla Timotejovi
Tit List svatého apoštola Pavla Titovi
Flm List svatého apoštola Pavla Filemonovi
Žid List Židům
Jak List svatého apoštola Jakuba
1 Petr 1. list svatého apoštola Petra
2 Petr 2. list svatého apoštola Petra
1 Jan 1. list svatého apoštola Jana
2 Jan 2. list svatého apoštola Jana
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3 Jan 3. list svatého apoštola Jana
Jud List svatého apoštola Judy
Zj Kniha Zjevení svatého apoštola Jana

Zkratky dokumentů 2. vatikánského koncilu

GS – Gaudium et spes, pastorální konstituce 2. Vatikánského koncilu

UR - Dekret o ekumenismu Unitatis redintegratio

NAe - Deklarace o poměru církve k nekřesťanským náboženstvím Nostra aetate

Jiné zkratky
atd. – a tak dále

KKC - Katechismus katolické církve

Srov. – srovnej

s. – stránka

TB - Babylónský Talmud (Talmud Bavli)
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