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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Studentka jasně vymezuje téma své práce volbou konkrétního evangelního úryvku - modlitby
Páně v Matoušově verzi - a současně ho specifikuje jako střed Ježíšovy první velké řeči ve
zmíněném evangeliu. Její záměr je za pomocí exegeze a srovnáním s odpovídajícími
židovskými modlitbami předložit biblicko-teologické a duchovní poselství této modlitby.
Práce si nedělá ambice vědeckého přínosu, přesto by bylo vhodné jasněji formulovat, v čem
studium tak známého a nesčetněkrát komentovaného modlitebního textu může být přínosné
pro akademické prostředí i pro společnost v dnešní době.
Autorka používá metody průběžného komentáře a občas přihlíží k paralelám v židovské
modlitební spiritualitě (zejména za pomocí publikace Di Sante-ho). V biblicko-teologickém
přístupu autorky práce je nápadný intuitivní přístup, který prozrazuje její zběhlost v praktické
znalosti Písma svatého a mnohdy předkládá výsledky, kterých lze dosáhnout také metodou
analýzy textů. Její argumentace je převážně založena na citování sekundární literatury.
Výběr použitých titulů zahrnuje některé biblistické práce v češtině (komentáře, monografie),
práce je také z velké části opřena o konzultování Katechismu katolické církve, jehož pasáž o
Modlitbě Páně je velmi podrobná a dobře dokumentovaná patristickou literaturou. Z nových
teologických výkladů autorka hojně použila příslušnou kapitolu z knihy J.Ratzingera/
Benedikta XVI. "Ježíš Nazaretský". Citovaná literatura je užívána hodnověrně, na str. 27
chybí uvedení primárního titulu R. Schneidera, na který odkazuje J. Ratzinger. V závěrečném
seznamu literatury došlo k záměně jména a příjmení u X. Léona-Dufoura.
Práce se vyznačuje svěží kreativitou a nápaditostí, takže přesto, že pojednává o velmi známém
tému, čte se velmi dobře. Převládá styl narativně-spirituální, za nímž ale vnímáme dobré
zvládnutí látky.
Přesto se autorka neubránila některým věcným chybám, nepřesnostem nebo nejasnostem: na
str. 12, když tvrdí, že "v římské liturgii je …společenství vybízeno, aby se modlilo Otčenáš
s dětinou důvěrou", má na mysli výraz "audemus dicere" v úvodních slovech kněze? Na téže
straně: v čem je výraz parrésia "typicky křesťanský"? (tento pojem existoval už v athénské
demokracii). Na str. 19: V jakém smyslu lze sedm proseb Otčenáše chápat jako "sedmero
velebení"? Na téže straně omyly v hebr. jménech: Tamar není "včela", ale "datle" a "(datlová)
palma" ("včela" je Debora). Místo "Ahiáš" má být "Abiáš". Místo "Mariáš" má být "Malkiáš"
(ale to je zřejmě způsobeno neodbytnou činností automatického korektoru). Na str. 44 je
mylný údaj 1 Kor 29,11-12 (s otazníkem - snad pracovní poznámka autorky k problému, který
už poté nevyřešila).
Formální úprava práce je úhledná. Doporučoval bych hlavní text zarovnat "do bloku",
roztřepaný pravý okraj nepůsobí vzhledně. Poměrně časté záměny v délkách samohlásek
prozrazuje, že čeština není autorčina mateřština. Doporučuji práci ještě "dočistit" a
v elektronické verzi opravit.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 21.května 2012 Podpis:

1. Struktura Horského kázání
2. Charakter "proseb" v modlitbě Páně: modlitba touhy, prosby, nebo něco jiného?
3. Význam aramejského slova "abba".